23 - O 13° (décimo terceiro) salário é considerado Salário-de-Participação isolado, não 

integrando as parcelas salariais normais, incidindo sobre este os valores das contribuições. 

Art. 24 - O Salário-de-Participação, para efeito de custeio das Suplementações e cálculo do 

Salário-Real-de-Benefício, será limitado a R$ 33.163,12 (trinta e três mil, cento e sessenta e três reais 

e doze centavos), posicionado na data base de 31/05/2024. 

Parágrafo único - O valor mencionado no caput será atualizado pelo Índice Geral Médio de 

Variação dos Salários, sempre que houver atualização de tal índice. 

Seção II 

Do Salário-Real-de-Benefício

[...]

26 - O 13° (décimo terceiro) Salário-de-Participação não será computado para fins de 

determinação do valor do Salário-Real-de-Benefício. 

Seção III 

Da Parcela Previdenciária 

Art. 27 - A Parcela Previdenciária é utilizada na determinação dos valores das Suplementações 

e das Contribuições e foi fixada em R$ 2.368,80 (Dois mil, trezentos e sessenta e oito reais e oitenta 

centavos), na data base de 31/05/2024. 

Parágrafo único - O valor mencionado no caput será atualizado pelo Índice Geral Médio de 

Variação dos Salários, sempre que houver atualização de tal índice. 

CAPÍTULO VII 

DO PLANO DE CUSTEIO